04/03/2022 14:04 DECRETO Nº 4.110, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2002 — Português (Brasil)

https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-no-4-110-de-1o-de-fevereiro-de-2002 1/2


 >
Acesso à Informação
 >
Legislação
 >
Decretos
 >
DECRETO Nº 4.110, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2002

Compartilhe: 
 
 

Serviços que você acessou

DECRETO Nº 4.110, DE 1º DE FEVEREIRO DE

2002

Fixa o valor absoluto do limite global das deduções do imposto sobre a renda devido, relativas

a doações e a patrocínios em favor de projetos culturais e a incentivos à atividade audiovisual.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, inciso IV, da Constituição, e

tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 6º da Lei nº 8.849, de 28 de janeiro de 1994, e no art.

6, inciso II, da Lei nº 9.532, de 10 de dezembro de 1997,

DECRETA :

Art. 1º O valor absoluto do limite global das deduções do imposto sobre a renda devido, relativas às

doações e aos patrocínios em favor de projetos culturais de que trata o art. 26 da Lei nº 8.313, de 23 de

dezembro de 1991, e aos incentivos à atividade audiovisual previstos no art. 1º da Lei nº 8.685, de 20 de

julho de 1993, e nos arts. 44 e 45 da Medida Provisória nº 2.228-1, de 6 de setembro de 2001, é fixado, para

o ano-calendário de 2002, em R$ 160.000.000,00 (cento e sessenta milhões de reais).

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 1º de fevereiro de 2002; 181º da Independência e 114º da República.

FERNANDO HENRIQUE CARDOSO

Pedro Malan

Publicado em
14/07/2011 16h53 Compartilhe: 
 
 

Ministério

do…



Órgãos do Governo
 Acesso à Informação
 Legislação
 Acessibilidade

 
Entrar

 Agência Nacional do Cinema - ANCINE 

CONTEÚDO
 1 PÁGINA INICIAL
 2 NAVEGAÇÃO
 3 BUSCA
 4 MAPA DO SITE
 5

https://www.gov.br/ancine/pt-br
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos
http://www.facebook.com/sharer.php?u=https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-no-4-110-de-1o-de-fevereiro-de-2002
https://twitter.com/share?text=DECRETO%20N%C2%BA%204.110%2C%20DE%201%C2%BA%20DE%20FEVEREIRO%20DE%202002&url=https://www.gov.br/ancine/resolveuid/ef52818c35524b5993d49643ace165ac
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-no-4-110-de-1o-de-fevereiro-de-2002
http://www.facebook.com/sharer.php?u=https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-no-4-110-de-1o-de-fevereiro-de-2002
https://twitter.com/share?text=DECRETO%20N%C2%BA%204.110%2C%20DE%201%C2%BA%20DE%20FEVEREIRO%20DE%202002&url=https://www.gov.br/ancine/resolveuid/ef52818c35524b5993d49643ace165ac
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-no-4-110-de-1o-de-fevereiro-de-2002
https://www.gov.br/pt-br
http://www.turismo.gov.br/
https://www.gov.br/pt-br/orgaos-do-governo
https://www.gov.br/acessoainformacao/pt-br
http://www4.planalto.gov.br/legislacao
https://www.gov.br/governodigital/pt-br/acessibilidade-digital
https://acesso.gov.br/
https://www.gov.br/ancine/pt-br
https://www.gov.br/

04/03/2022 14:04 DECRETO Nº 4.110, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2002 — Português (Brasil)

https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-no-4-110-de-1o-de-fevereiro-de-2002 2/2

 FEVEREIRO

Consultar processos

eletronicamente no

Ministério do Turismo

https://www.gov.br/pt-br/redirecionar_historico_servico?identificador=9939